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Anotace

Tématem práce „My Zbyněk, z Boží milosti arcibiskup pražský, stolice svaté apoštolské

legát, jeho milosti římského císaře rada nejvyšší, mistr křižovníků s červenou hvězdou…“

Aneb život pražského arcibiskupa doby rudolfinské bude život desátého pražského

arcibiskupa Zbyňka Berky z Dubé a Lipé, jehož episkopát ohraničují roky 1592 až 1606.

Arcibiskup Zbyněk Berka pocházel z rozrodu staročeského rodu Ronovců, z katolicky

orientované větve Berků z Dubé a Lipé, a na svatovojtěšském stolci seděl v pohnutých

letech – ve druhé polovině vlády císaře Rudolfa II. Během svého episkopátu tak zažil

střídající se sílící vládu nekatolíků s politickým obratem spojeným se vzestupem nové

generace katolicky odchovaných pánů na konci 90. let 16. století. Sám Zbyněk byl

horlivým zastáncem rekatolizačního programu, v rámci kterého mimo jiné roku 1605 do

Prahy svolal diecézní synodu, která představovala reakci na reformy tridentského koncilu

a jejich zavádění na našem území. Ještě téhož roku sepsal dílo Synodus archidioecesana

Pragensis reflektující synodní ustanovení. Práce se bude snažit o reflektování české

konfesní problematiky spojené s fungováním znovu obsazeného pražského arcibiskupství

jakožto jednoho z vůdčích nástrojů rekatolizačního programu a především osobním

arcibiskupovým plánem pro postup proti nekatolíkům. Jako jeden z cílů si práce klade

nahlédnutí do arcibiskupova každodenního života a osobnosti, zmapování a přiblížení

jeho životních osudů, kariéry a působení v arcibiskupském úřadu. Hlavní část práce bude

tvořit doba Zbyňkova episkopátu zaměřená na jeho kroky coby nejvyššího českého

duchovního, ale i jako vlivného preláta středoevropského rozměru.
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Ladislav Berka z Dubé a Lipé, Kníže František kardinál z Dietrichštejna, Arcibiskupský
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Abstract

The topic of the work "We Zbyněk, by the Grace of God Archbishop of Prague, Legate of

the Holy Apostolic See, Supreme Council of His Grace the Roman Emperor, Master of

the Crusaders with the Red Star…" Or, the Life of the Archbishop of Prague in the

Rudolphine Period will be the life of the tenth Archbishop of Prague, Zbyněk Berka of

Dubá and Lipá, whose episcopate is bordered by the years 1592 to 1606. Archbishop

Zbyněk Berka came from the birth of the Old Bohemian Ronovec family, from a Catholic-

oriented one branches of the Berk of Dubá and Lipá and sat on the throne of St. Adalbert

in agony years - in the second half of the reign of Emperor Rudolf II. During his

episcopate thus he experienced an alternating growing government of non-Catholics with

a political turnaround associated with the rise of a new generation of Catholic-bred lords

in the late 90's. century. Zbyněk himself was an ardent supporter of the recatholic p16th

program, within which, among other things, in 1605 he convened a diocesan synod in

Prague, which represented a response to the reforms of the Council of Trent and their

implementation on our territory. In the same year he wrote the work Synodus

archidioecesana Pragensis reflecting synodal provisions. The work will try to reflect on

the Czech confessional issues associated with the functioning of the reoccupied Prague

the archbishopric as one of the leading tools of the recatholicisation program and

especially the personal archbishop's plan for action against non-Catholics. Like one of the

aims of the work is to gain insight into the archbishop's daily life and personality, mapping

and approaching his life destinies, career and activities in the archbishop's office. The

main part of the work will be the time of Zbyněk´s episcopate focused on his steps as the

highest Czech clergyman, but also as an influential prelate of the Central European

dimension.
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Úvod

Rodem Berků z Dubé, jednou z větví Ronovců patřící k nejstarším českým rodům, jsem

se zabývala už ve své bakalářské práci. V první části jsem se věnovala jeho původu,

bájným vznikem popsaným ve středověkých i raně novověkých kronikách a jeho prvními

doložitelnými příslušníky. Druhá (hlavní) část se věnovala šlechtě v době pohusitské a

jagellonské. Byla zaměřena na genealogii rodu Berků z Dubé s užším zaměřením na jeho

členy v 16. století, na jejich državy, majetky a působení v zemských i dvorských úřadech.

Vzhledem k velkému počtu větví rodu působících v Čechách i na Moravě a zastávání

nejvyšších úřadů jejich členy, kteří nejednou významně zasáhli do chodu českých dějin

jsem se rozhodla pro pokračování ve zkoumání tohoto rodu i v práci diplomové. Dalším

z důvodů tohoto zaměření práce také je, že jim dodnes nebyla věnována ucelená

publikace a rozsáhlejší bádání jako např. u Rožmberků nebo Pernštejnů a podobně.

Pro tuto práci jsem zvolila užší téma než v práci předešlé a to na jediného příslušníka,

pražského arcibiskupa, Zbyňka Berku z Dubé a Lipé (1551–1606). V práci chci upozornit

na význam tohoto aristokrata, který byl jednou z vůdčích opor katolického náboženství

v konfesně nejednotných Čechách, jelikož tato nelehká a nestálá doba měla zásadní vliv

na jeho episkopát ohraničený roky 1592–1606, během nějž se tak zaměřoval především

na pozvolný rekatolizační proces.

Diplomová práce začíná obšírnějším úvodem, po vhledu do historiografie a

metodologických východisek je shrnut historicko-náboženský kontext počínající

středoevropskou reformační vlnou v počátcích 16. století, která měla zásadní vliv na

následující události. Tato úvodní část se dále zabývá náboženskou situací a jejími

proměnami v českých zemích za vlády Ferdinanda I., Maxmiliána II. a končí situací za

vlády Rudolfa II., tedy současností arcibiskupa Zbyňka Berky.

Zbytek práce je rozdělen na dvě pomyslné části. První (kratší) se věnuje době

Zbyňkových studií u českých jezuitů i na zahraničních univerzitách, kde získal prestižní

duchovní vzdělání. Následně je shrnuto Zbyňkovo další působení před usednutím na

arcibiskupský stolec, které začíná kněžským svěcením roku 1574 a následným

jmenováním vyšehradským proboštem. Práce dále popisuje jeho působení v olomoucké

kapitule, v probošství v Litoměřicích, Altöttingenu i v bavorském Řezně, kde se navíc

dočasně stal biskupským administrátorem.

Těžištěm práce je její druhá část, která začíná roky 1590 a 1592 – úmrtím arcibiskupa

Martina Medka a dva roky dlouhou sedisvakancí svatovojtěšského stolce, která je
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ukončena Zbyňkovým slavnostním jmenování a uvedením v arcibiskupský úřad. V této

části je pojednáno o záležitostech, které měla na stole arcibiskupská kancelář a kterými

se tak Zbyněk takřka denně zabýval. Zde je vycházeno především z korespondence

reflektující jeho zákroky v českých městech a vesnicích proti nekatolickým predikantům

i proti zavádění novot ve víře ve spolupráci s papežskými nuncii (především s Cesarem

Specianim) a s císařem Rudolfem II. Dále práce pojednává o situaci v dolní konsistoři, o

spolupráci pražského arcibiskupství s náboženskými řády, o Zbyňkových vztazích

s českou šlechtou a s tím spojenou otázkou papežských dispenzů a sňatků, o turecké

otázce a o svolané synodě na září 1605, která je pod Zbyňkovou taktovkou první oficiální

reakcí na ustanovení tridentského koncilu.

Cílem práce je ukázat, jaké záležitosti měla na starosti arcibiskupská kancelář na

přelomu 16. a 17. století a jak se od toho odvíjel život pražského arcibiskupa. Mimo jiné

se snaží zrcadlit každodennost aristokrata – duchovního raného novověku na pražském

císařském dvoře, jeho povinnosti a starosti i osobní (někdy příliš radikální či pragmatické)

úsudky. Práce chce také vyzdvihnout a poukázat na postavu Zbyňka Berky, který ve

srovnání s jinými arcibiskupy zůstal do jisté míry obecnému podvědomí skryt.
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1. Dosavadní výzkum, literární a metodologická východiska

1.1. Historiografie 19. století ve vztahu k pražskému arcibiskupství

Počátky české vědecké historiografie 19. století ovlivněné národním, pozitivistickým a

později i vědeckým cítěním představují základní prvky dosavadního výzkumu o činnosti

znovuobsazeného pražského arcibiskupství, přičemž klíčový rámec této problematiky

vymezují díla spíše obecnějšího charakteru s přesahem do českých církevních dějin.1

Příkladem může být poslední svazek Tomkova dvanáctidílného Dějepisu města Prahy2

nebo Život církevní v Čechách3 od Zikmunda Wintera. Obě zmíněné publikace vznikají


[…]


jeho nástupce Karel z Lamberka,467 který nebyl tolik výbojný a kterému navíc ani nepřála

doba skoro deseti let před třicetiletou válkou, která nebyla velkým reformám nakloněna

a ve finále tak nebyly uplatněny všechny závěry v té míře, jak bylo za Zbyňka

plánováno.468 Za Zbyňkova života nedošlo k naplnění ani dalších cílů, jako byly např.

jeho plány pro obnovení litomyšlského biskupství a zřízení nových v Hradci Králové, v

Českých Budějovicích a v Plzni. Nestačil také dosáhnout beatifikace Zdislavy

z Lemberka (o které se mylně domníval, že je pramátí jeho rodu), ani oficiálního zisku

kardinálského klobouku pro svou osobu,469 byť je v některé literatuře uváděn jako

kardinál kreovaný papežem Pavlem V.470

464 VOREL, Petr. Velké dějiny. Svazek VII. 1526–1618. s. 395–396.
465 Viz kapitola 4.1.1. Olomoucké působení.
466 Viz kapitola 4.1.3. Proboštem litoměřickým.
467 Karel z Lamberka trpěl „trapnou nemocí“ (pravděpodobně silné epileptické záchvaty). Většinu času

trávil v Oseckém klášteře, z počátku snažil vystupoval podobně jako Zbyněk, ale nebyl ani tolik výbojný

ani respektovaný u stavů i u papežského nuncia. BOROVÝ, Klement. Dějiny diecése pražské. s. 308.
468 SEDLÁK, Jan. Některá zvláštní ustanovení pražské synody z r. 1605. s. 612–613.
469 BUBEN, Milan M. Encyklopedie českých a moravských sídelních biskupů. s. 33.
470 Podle BOROVÝ, Klement. Dějiny diecéze pražské. s. 307 byl Zbyněk jmenován papežem Pavlem V.

kardinálem, ale zemřel dříve, než si převzal kardinálský klobouk. Jeho jméno však nebylo nikdy

zveřejněno a nelze jej tak za kardinála pokládat. Srov. BUBEN, Milan M. Encyklopedie českých a

moravských sídelních biskupů. s. 33.
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Závěr

Práce se snažila představit dobu konce 16. a začátku 17. století, její charakter, stav

společnosti i problém konfesijní nejednotnosti v českých zemích. V návaznosti na tyto

dějiny pak nastínila život aristokrata na dvoře Rudolfa II. se zaměřením na jeho

náboženské poslání.

Je zjevné, že toto téma stále ukrývá mnoho nezodpovězených otázek – ve Zbyňkově

osobním životě i v zastávání arcibiskupského úřadu. V práci bohužel nebyl prostor na

větší seznámení se s jeho bratry Václavem a Ladislavem, ani na obsáhlejší zmapování

jejich spolupráce (Ladislav jako hlava rekatolizačního úsilí na Moravě na začátku 17.

století prováděl sice „vlastní“ rekatolizaci, ale v mnohém navazoval na svého bratra –

např. se sám zasloužil o uvedení kapucínského řádu do Brna roku 1604). Většího

badatelského rozvinutí by byly hodny i Zbyňkovy vztahy s ostatními příbuznými, např.

se synovcem Zdeňkem Vojtěchem Popelem z Lobkovic, jehož rukami procházela většina

korespondence vedená mezi arcibiskupem Zbyňkem a císařem Rudolfem. V rámci

Zbyňkovy korespondence bylo zajímavým zjištěním, že v sobě kromě převládajících

dopisů rekatolizačního charakteru (dopisy s městy a jejich radními ohledně Zbyňkem

zapovězených nekatolických predikantů a naopak dosazených jím vybraných katolických

farářů) ukrývá i listy charakteru světského, jak bylo vidět např. v korespondenci z roku

1594 ohledně vojenského pluku bratra Václava. Zbyňkova korespondence je však obecně

stále „velkou neznámou“ a práce pro svůj charakter pouze nastínila, v čem tkví její těžiště.

Zabývala jsem se primárně roky 1592–1606 spojenými se Zbyňkovým

arcibiskupským působením a s jeho rekatolizačními pokusy. V tomto kontextu bylo

pojednáno o spolupráci s papežskými nuncii i s císařem, o situaci v dolní konsistoři

spojenou se Zbyňkovým i Specianovým plánem proti nekatolíkům, o zásazích proti

nekatolickým predikantům a jejich zavádění novot ve víře i o uvedení kapucínského řádu

do Čech, který měl přispět s restaurací katolického náboženství v Čechách. V poslední

fázi je pojednáno o vyvrcholení Zbyňkových rekatolizačních snah v podobě svolání

diecézní synody roku 1605 reagující na tridentská ustanovení. Mimoto práce reflektuje

všeobecnou situaci znovuobnoveného pražského arcibiskupství včetně jeho svázání s

rytířským řádem křížovníků s červenou hvězdou.

Cílem práce bylo ukázat, jaké záležitosti měla na starosti arcibiskupská kancelář na

přelomu 16. a 17. století, jak se od toho odvíjel život pražského arcibiskupa, jeho

povinnosti, starosti i osobní úsudky. Vzhledem k těmto cílům i k množství neprobádané

literatury a pramenů byla zvolena strategie kratšího pojednání o více faktorech a tématech
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než detailnější rozvinutí jednoho či dvou témat – což by zajisté bylo možné i přínosné,

avšak nebylo to cílem této práce. Ve shodě s těmito stanovenými cíli se tak práce pokusila

zkratkovitěji upozornit na jednotlivé typy záležitostí, arcibiskupův přístup k nim a o

nastínění jejich dalšího vývoje.
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Seznam použitých zkratek

APA – Archiv pražského arcibiskupství

ČČH – Český časopis historický

ČČM – Časopis Matice moravské

ČKD – Časopis katolického duchovenstva

ČL – Český lid

Ka – karton

NLN – Nakladatelství Lidové noviny

SHK – Sborník historického kroužku

SČ – Směny české
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