Anna Syslová, „My Zbyněk, z Boží milosti arcibiskup pražský, stolice svaté apoštolské legát, jeho

milosti římského císaře rada nejvyšší, mistr křížovníků s červenou hvězdou…“ Aneb život pražského

arcibiskupa doby rudolfínské, Praha 2022, diplomování práce

Nevzpomínám se, že by některé z mnou vedených diplomových prací měla tak dlouhý název, jako

tato Anny Syslové. To rozhodně není žádná chyba, ani poklesek, neboť klíčový je obsah a ten přináší

zcela jasnou kvalitu. Autorka se dlouhodobě zabývala rodem Berků z Dubé. Z tohoto studia vyplynula

i přítomná diplomová práce, která má ambice řešit výrazně důležitější témata. A myslím, že se tak

děje s nemalým zdarem! A. Syslová je velmi dobře obeznámena se stavem bádání k náboženské

situaci v českém státě kolem roku 1600. A právě v ní byla velmi důležitou, ba klíčovou role pražského

arcibiskupa. A zde speciálně pana Zbyňka Berky z Dubé (+ 1604).

Diplomová práce je vedle dobré znalosti literatury založena na velmi slušném pramenném výzkumu.

Ten přirozeně nabízí APA. Ten odhaluje, kolik materiálu je k dispozici, a že ne ani zdaleka byl využit. A

zde se přirozeně nabízí možnost další studia tématu.

Samotná práce má velmi jasnou a přehlednou strukturu. Rozpadá se na spíše kratší partie, což jim

poskytuje jistou dynamiku, a tak ne neutápí, jako jiné podobné kvalifikační práce, v detailech, či

podružnostech.

Diplomovou práci Anny Syslové rád doporučuji k obhajobě.

Otázka při obhajobě: Jaký byl vztah tohoto pražského arcibiskupa s papežskými nuncii.